2360 praemium] p{ro}emium *Ec*; < p{ro}emium *Gc*. 2376 quibus] in quibus *Er Pt*. remunerari] munerari *Vf*. 2377 debuissimus] debueram *Pq*; debemus *Pd*; debueramus *Pt*; debuisse huius *Er*. 2380 quod propter] quod \propter/ *Ec*; propter quod *Ka*. | quas fecimus] om. *Ec Gc*. 2381 captamus] captamus quas fecimus *Ec Gc*. 2389 patimur] partimur *Er*. 2399 misericordiam] misericordias *Ka*. | est] om. *Mj*. 2400 et¹] om. *Ec Gc*. | et²] om. *Mj*. omnimodis] < omninodis *Ec Gc*; omnino *Mj*.

I prosa iv

priuatus sum, adeo ut tam longe positus, ad praesentiam iudicis uenire minime permittar. *Ec Gc Ka Mj*.

ECCUIUS (ET CUIUS *Ck Ed Pd Vb Vh* | EE CUIUS *Mh*): et *Mh Pd* | hominis *Mf* | etiam *Ed* | interiectio mirantis *On* | una pars est *Cg* | exclamatio cum dolore *Va* | una pars aduerbium ostendentis *Ap Cc Ck Ge Oa* | Ab en et quis compositum est et est aduerbium. *Vb* | uel haec interiectio admirantis uel [aduerbium] ostendentis uel admiratiuum *Pd* | et admirantis aduerbium et dolentis interiectio *On*.

UMQUAM: aliquando *Pq*.

FACINORIS: sceleris *Vf* | criminis *Pq*.

MANIFESTA: euidens *Vd* | tam *Ec Gc* | quando confessus fuit in senatu *Vb*.

CONFESSIO: accusatio *Ap Ct Le Lh Pb Pn Pq Ps Vc* | publica confessio *On* | quamdiu palam confiteretur *Ap Cc Cg Ck Ge Oa* | quamuis palam confiteretur *Ec Ed Er Fb Fd Gc Ka Mb Mf Pp Pt Px To Vh* | palam confiteretur *Pd* | quia confessi sunt omnes reatum (*Lh Pd*) | quia confessi sunt *On*.

SEUERITATE: crudelitate *Cg Fb Kc Lh Mj On Pb Pd Pn Pp Pq Ps St Ta To Vc Vf* | in crudelitate *Ap Ck Ct Er Fd Ge Oa Pg Pt* | malitia *Lh Pd* | in duritia *Er Fd Pt* | Seueritas est rigor animi quae uidetur iustitiam ostendere sine pietate. *Pp* | in fortitudine mentis, in uehementia ultionis, in integritate iudicii, in rigore animi, in iudicii districtione *Ec Gc Ka Lh*.

CONCORDES: unanimes *Ed Lg Pg Pm*.

NON ALIQUOS: summitteret ad misericordiam *Ap (Cc) Ck Ge Oa* | ad miserericordiam *Vb*.

ALIQUOS: iudices *Fb Pd Pt* | illorum *Ap Ka Pg* | eorum *Bd* | homines defensores *Ct*.

INGENII ERROR HUMANI: ignorantia *Pg* | quia humanum est *Cc Ck Ge Oa* | reorum uel iudicium *Pq* | ignorantia peccati quia mistica *Pd* | quia error qui humanus est fallitur iudicando *Cg* | quia humanum est ut delinquat *Ap Er Pb Pn Ps* | quia humanum est delinquere uel quia error humanus frequenter fallit hominem in iudicando *Ap Ck Ct Fd Ge Kc Lc (Lh) Mj Pb Pc Pk Pn Pp Pq Ps Pt*

Ta Vc Vf | quoniam frequenter hominem proprium ingenium fallit in iudicando (*Ed Go Mb Mf Px To*) | quoniam frequenter hominem proprium ingenium fallit in iudicando quando nescit utrum uerum sit uel non *Vh* | quia saepe fallitur iudicio humanum ingenium, quia nescit aliquando an iuste iudicat et timet d(eum) ne iniuste iudicet, et ob hoc flectitur iudex ad misericordiam saepe *Na1* | ideo per

timorem domini ne iniuste iudicet ad misericordiam inclinatur *Mf* | Errore iudicii falluntur saepe iudicantes quando tacita sunt opera iudicati, et hac ambiguitate solent iustitiam sectari. *Ap Ck Ge Va* | Error ingenii est quando ignorat quis modum culpamque accusati, quia nescit quomodo debeat ille quam negat reatum iudicandi. *Ap Ck Ge Va* | quia nescit uere si fecerit spontaneus an nescius discernere *Bd* | quod putarent eum iustam causam habere *Vd* | Errorem dicit scelus perpetratum. *Ec Ed Gc Pm* | Fallitur enim humanum ingenium saepe in iudicio, et quia nescit an aliquando iuste de re sentiat, timeat deum ne iniuste iudicet, et hoc quoque quemque iudicantem quod in alio damnat sibi facile per fortunam euenire

discernere *Bd* | quod putarent eum iustam causam habere *Vd* | Errorem dicit scelus perpetratum. *Ec Ed Gc Pm* | Fallitur enim humanum ingenium saepe in iudicio, et quia nescit an aliquando iuste de re sentiat, timeat deum ne iniuste iudicet, et hoc quoque quemque iudicantem quod in alio damnat sibi facile per fortunam euenire

2401 priuatus] dispulsum *Mj*. | ut tam] uitam *Ec Gc*; ut *Mj*. | longe positus] om. *Mj*. | minime] non *Mj*. 2412 palam²] palmam *Fd*; pale *Ed*. | confiteretur²] confiterent *Pt*; confitetur *Px*. 2428 delinquere] derelinquere *Ge Ps Vf*; de«re»linquere *Ct*. | uel] aut *Ta*. 2429 in] om. *Fd*. 2430 quoniam] quia *Mb*. | in] om. *Go Px*. 2438 quia] et *Va*. | quam] qui *Va*. 2439 iudicandi] iudicari *Va*. 2441 perpetratum] perpetravit *Pm*. 2442 an...iuste] aliquando *Ec Gc*; aliquid *Ed*. timeat] timet *Ed*. | et...2444 oportet] om. *Ed*. 2443 quoque] \quoque/ *Ka*. | facile] futile *Ec Gc*.

I prosa iv

- 2445 recordari oportet. Talis error iudices a misericordia saepe subuertit. *Ec Ed Gc Ka (Lh)* | Errat plerumque humanum ingenium secundum culpae modum in quibusdam nesciuit recte iudicare, et ob hoc ad misericordiam inclinatur, uel magis errorem dicit scelus peractum, id est perpetratum, quia quotiens in aliquo peccauimus, nimirum errauimus. *Pm* | Namque nescit utrum accusatus an accusans credi debeat. *Va*.
- 2450 **FORTUNAE:** euentus *Ct Fb Fd Kc Lg Mj Mo Pp Pt (2x) Vf* | euentum *Ta* | euenti *Pg* | euentus rei *Ap Cc Ck Er Ge Lh Oa Pb Pc Pk Pn Pq Ps Vc*.
CONDICIO: lex *Pb Ps Vd Vf* | compositio *Ps* | Fortuna potentes corruere facit. *Pd* | Recordari oportet quemque iudicantem quod in alio damnat, hoc sibi facile per fortunam euenire posse. *Go Lh Mb Pd Pp To* | Recordari oportet quemque iudicantem sibi in aliqua damnationem facile per fortunam posse euenire et se utrum eueniat nescire. *Vh* | qua quod in alio damnatur hoc sibi facile per fortunam contingere posse (...)ditur *Mf* | quomodo conductum fit unicuique euenire *Ec Gc Ka*.
- 2455 **CUNCTIS:** (...) considerare *Pd*.
- 2460 **INCERTA:** quae est *Ta* | fortuna *Kc Mj Pt Vf* | illa fortuna *Lh* | ipsa sc. fortuna *Fd Ps Ta* | semper incerta est *Pb* | quia semper incerta est *Ps* | quia fortuna est incerta *Lh* | Fortuna semper incerta est. *Ap Cg Ck Ge Oa Pc Pk Pn Pq Ta Vc* | quia fortuna semper est incerta *Ct Er Fb Pp Pt* | quia incerta est cunctis mortalibus *Vb* | utrum sibi similiter eueniat *Ec Ed Ga Gc Ka Na Pm Pp To* | quando nescit utrum sit uel non *Ga Ka Mh Na To* | Hoc uero de futuro dicitur. Nam iudicantibus incertum est et sibimet ipsis similiter eueniat. *Pm* | de modo uel quantitate culpae uel fortunae incert[itu]dine an quis peccet deterius damnato a se *St*.
- 2465 **SUMMITTERET:** inclinaret *Ap Ge Ka Kc Le On Pb Pg Ps Ta* | deciperet *Vf* | flecteret *Cc Ck Ge Go Lh Oa Pb Pn* | admitteret *Ec* | inflecteret *Ap* | giweihti (OHG) *Ec* | subtus mitteret *Ef* | ad misericordiam *Ap Ck Ge Oa Pb Pn Vb* | ad misericordiam inclinaret *Bd Cc Cg Ck Ec Ed Er Fb (Ga) Gc Lh Mb Mh Mj Na Pm Pt To Vd Vh* | fortuna deciperet sc. ad misericordiam *Fd* | quia semper inuicta est *Fb Kc* | in partem alteram inclinaret uel deciperet *Fb* | inflecteret ad pietatem uel ad misericordiam *Pp* | subponeret ad misericordiam *Pd* | ad pietatem inclinaret *Pp* | flecteret ad misericordiam *Pc Pk Pq Ps* | ad misericordiam retineret *Va*.
- 2470
- 2475